FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

EDITAL Nº 012.2025

EDITAL PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS PARA OS CURSOS DE

NIVELAMENTO DO NÚCLEO DE EXPERIÊNCIA DISCENTE - FMIT

A Direção Geral da Faculdade de Medicina de Itajubá – FMIT no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, torna público o edital de processo seletivo

para ocupação de vagas nos cursos do Programa de Nivelamento oferecido pelo

Núcleo de Experiência Discente (NED) para o semestre letivo 2025.1, conforme

as condições a seguir:

I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. O Programa de Nivelamento integra a Política Institucional de Apoio ao

Discente da FMIT e tem por objetivo oferecer cursos de formação

complementar, voltados ao desenvolvimento de competências essenciais

à formação acadêmica e profissional dos alunos.

2. Os cursos são ofertados na modalidade a distância e de forma

assíncrona, com acesso no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)

Plataforma CANVAS. Os conteúdos são elaborados por professores do

Grupo Afya, não havendo aulas síncronas. Os alunos são acompanhados

em frequência e desempenho pelo Núcleo de Experiência Discente

(NED).

3. Os cursos disponíveis para o primeiro semestre de 2025 são:

Curso
Carga

Horária

A Arte de Comunicar: Assertividade e

Profissionalismo para o Sucesso
15h

Estatística Descomplicada: Como Escolher

Variáveis e Organizar Dados para Pesquisa
15h

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

Curso
Carga

Horária

Do Papel do Gestor à Autoliderança: Superando

Desafios e Liderando Equipes
15h

Gestão do Conhecimento: A Interligação entre

Tecnologia, Informação e Inovação
15h

4. Os cursos têm como foco o reforço de conteúdos e habilidades que

favoreçam o desempenho nas disciplinas da matriz curricular da

graduação.

5. A participação está aberta a alunos regularmente matriculados e

colaboradores da FMIT.

6. Cada participante poderá se inscrever em uma única disciplina.

II. DAS INSCRIÇÕES

1. As inscrições serão gratuitas e realizadas entre os dias 14/05/2025 a

21/05/2025, via formulário eletrônico a ser divulgado pela coordenação do

NED da FMIT, disponível em: https://forms.office.com/r/xA4mviy3px

2. No ato da inscrição, o candidato deverá indicar apenas uma das

disciplinas disponíveis.

3. Os dados preenchidos na inscrição são de total responsabilidade do

candidato.

4. Colaboradores devem comunicar seu gestor imediato sobre a inscrição e

informar o e-mail institucional.

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

III. DAS VAGAS

Curso Vagas

A Arte de Comunicar 35

Estatística Descomplicada 35

Do Papel do Gestor à Autoliderança 35

Gestão do Conhecimento 35

1. A oferta de cada curso está condicionada à existência de demanda

mínima.

2. Em caso de excesso de inscrições, será considerada a ordem

cronológica de envio do formulário.

IV. DO FUNCIONAMENTO DOS CURSOS

1. As disciplinas estarão disponíveis até o dia 13/06/2025 no AVA - CANVAS.

2. O conteúdo será disponibilizado integralmente no AVA, e o aluno poderá

acessar e organizar seu estudo conforme disponibilidade, respeitando o

prazo final.

3. As disciplinas não contarão com encontros síncronos ou mediação

docente. A aprendizagem será de responsabilidade do aluno, por meio de

autogestão.

V. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

1. Ao final do curso, será aplicado um simulado final objetivo, com até três

tentativas.

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

2. Será considerado aprovado o aluno que atingir pelo menos 70% de

acertos.

3. O certificado digital será emitido pela Coordenação de Pesquisa,

Extensão, Inovação e Internacionalização (COPEXII) da FMIT, com a

carga horária total da disciplina cursada.

4. O certificado poderá ser utilizado como Atividade Complementar,

conforme o regulamento vigente do curso de Graduação.

VI. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. A frequência e desempenho dos alunos serão acompanhados pela

equipe do NED e repassados às coordenações de curso.

2. Os prazos estabelecidos para as atividades são improrrogáveis, salvo

exceções previstas no regimento institucional (como atestados médicos

entregues no prazo legal).

3. Dúvidas e esclarecimentos devem ser encaminhados ao Núcleo de

Experiência Discente (NED), pelo e-mail: ned@fmit.edu.br.

4. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral da FMIT em

conjunto com o NED.

Itajubá - MG, 14 de maio de 2025.

Profa. Dra. Cristiane Resende

Diretora Geral

Faculdade de Medicina de Itajubá - FMIT

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.fmit.edu.br

ANEXO I – CRONOGRAMA

Etapa Data

Divulgação do Edital 14/05/2025

Período de Inscrições 14/05/2025 a 21/05/2025

Divulgação dos Resultados 22/05/2025

Início das Atividades 22/05/2025

Encerramento das Atividades 13/06/2025

		2025-05-14T16:37:06-0300
	Itajubá - MG
	CRISTIANE RESENDE:07741877607
	Eu estou aprovando este documento